

Số: /KH-UBND

Đức Hòa, ngày tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### phổ biến, giáo dục pháp luật (đợt 1) năm 2024 xã Đức Hòa: Luật dân chủ ở cơ sở; Quy chế quản lý Nghĩa Trang; Hương ước cộng đồng dân cư

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/01/2024 của chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức, về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Mộ Đức. Để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 hiệu quả, đồng bộ, thống nhất trên địa bàn xã Đức Hòa. UBND xã Đức Hòa ban hành Kế hoạch triển khai công tác như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; thực hiện quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các đề án về PBGDPL đã được ban hành.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nhiệm vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng đi vào thực chất, đáp ứng với nhu cầu thông tin pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã;

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của Hội đồng Phối hợp PBGDPL xã, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

- Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất; bảo đảm các nội dung thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện:

(1) Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; (2) Quy chế quản lý Nghĩa Trang; (3) Hương ước cộng đồng dân cư.

##### 2. Thời gian và hình thức

- Trực tiếp thông qua họp cán bộ các cơ quan; họp dân các thôn: Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/3/2024** đến ngày **20/3/2024**.

- Thông qua đài truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép sinh hoạt các hội đoàn thể: tập trung trong quý II/2024.

### **3. Biện pháp tổ chức**

- Văn phòng UBND xã tham mưu thành lập 2 tổ công tác tuyên truyền phổ biến tại các thôn thành phần gồm: Lãnh đạo HĐND, UBND xã, CC TP-HT, VP-TK, ĐCXD-TN&MT, đại diện các Hội Đoàn thể chính trị xã hội; Trưởng thôn; lịch tổ chức tại các thôn; dự trù kinh phí tổ chức gồm: 2 Makets (*di chuyển từ thôn này đến thôn khác*), nước uống, hỗ trợ cho tổ công tác.....

- Tổ chức họp phân công nhiệm vụ xây dựng và thực hiện chương trình gồm: (1) Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự; (2) Báo cáo một số nội dung cơ bản của Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; (3) Thông qua quyết định thành lập Ban quản lý nghĩa trang trên địa bàn xã và Quy chế quản lý nghĩa trang trên địa bàn huyện; (3) Đồng chí Trưởng thôn báo cáo nội dung: Điều chỉnh, bổ sung Hương ước cộng đồng dân cư; (4) Điều hành thảo luận và kết thúc.

- Chi ủy, Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT thôn tổ chức quán triệt, mời, thông báo cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia; chuẩn bị các điều kiện phục vụ tại nhà văn hóa thôn.

- Đài truyền thanh xã chủ động thông báo thời gian họp các thôn; tuyên truyền các nội dung của kế hoạch.

- Các cơ quan chủ động bố trí thời gian tổ chức triển khai Luật dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan mình; báo cáo UBND xã để theo dõi.

- Đề nghị TT UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể xã phân công cán bộ tham gia tổ công tác; triển khai đến chi tổ hội vận động hội viên tham gia và thực hiện.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đồng chí tăng cường trách nhiệm thực có hiệu quả kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư Pháp;
- Đảng ủy xã Đức Hòa;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN và hội, đoàn thể xã;
- CT, PCT, CC UBND xã;
- Các thôn, cơ quan trên địa bàn xã
- Lưu: VT./.

**CHỦ TỊCH**

**Đỗ Túc**